PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício n." PMC/SEGOV/23512023

Congoúas, 10 de novembro de 2023.

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Câmara Municipal de CongoúaVMG.

Prezado Senhor,

Em atenção ao Oficio 223l2023lSecrgana encaminhamos a V. Exa. a C.I. n."

PMC/SEMOBÍ ALl073/2023, por meio da qual a Secretaria Municipal de Obras e

Infraestrutura presta informações em atendimento ao Requerimento CMC|363/2023, de autoria

do nobre vereador Averaldo Pereira da Silva.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeiÍosas saudações.

Atenciosamente,

Silva

oM ipal de Govemo

ACGM

S

haE

PROTOCOLO GERAL 384Si2023
Datat 1411112023 . HoÍário: '15:33

Lsglslatlvo

Cámara Municipal do Congon

lril lt il tilililrillfliltff ilIilIililfl liltil

PRÀCÂ PRESIDENTE KUBITSCHEK. 135 - CENTRO - CONGONHAS - MG - CEP 3541 m - IEL-I í31 ) 3731.1300 - FAx: {31) 3731.1240 - q r r.col1ooíha6.mo.oov.br

f
I

I

n^"
Çlébeíde Fari4

OBRAS

Saulo de Souza Queiroz

Secretário Municipal de Obràs e lnfraestruturd

coMUNrcAçÃo TNTERNA

No. PMC/SEilOBU AUOT 3 I 2023

De : Saulo de Souza Queiroz

Para : Cleber de Faria Silve

Oata :0811112023

SEMOBI

SEGOV

Prezado Senhor.

Em atenção ao Requerimento no 363/2023, através do qual o vêreador

Averaldo Pereira da Silva solicita a Anotação de Responsabilidade Técnica

- ART, reÍerente à execuçáo da obra dos intertravados, segue cópia da ART

para o devido encaminhamento ao vereador.

Atenciosamente,

Roberto Fra sco da Silva

Secretário Adjunto de Obras e lnfraestrutura

Sau foz

Secretário Muni I de Obras e lnfraestrutura

9acratarÍa Nuddpat d! OltÍ.r . PlEfêrlurê de CoÍríoltàa6 Mc

Ruê Pâdre Hennque Silvrno. 148'Prãra.3ó{15 000 Go.ltonhú i.6 . Íeleíone 13113731úllÁ
v,!r,, c.ogonlt|! M6 oov âF 1311373, l3o0lRâmers 1935/1913/1900

^T5Íi%:;,ã:"#i?ilf.x'i#T:"i,:#' c R E A - M G

Páglna 112

ARÍ OBRA / SERVIçO
No Mc20232095152

INICIAL

Coorolho R€glonrl dê En96nh.ri. a Agronomlà de Minas Gêrals

-

I. R.ryontlv.l Ídcnlco
LUIZ FER}I^IIOO SLVA AORGE3

Ttulo pôfis§onâl: É,lO€r{HÊnO CÍvlL RNP 1{156'r08t6

Regi.lío: XG00002Ír84&O rlc

-

2. Otd(Ú do Coni.do
Conü'.i.lÍe: PRErÊrURA Ilr{lCP l Íl€ COllGOa{xA8/,fG

av€l.toa Jx
Corpbma,lto:
Oddâ: COTOONHAS

Be]ío'cENTRo
UF:MG

CofiLàlo: llo clac;cad.
ValoÍ: Rl í,m
Âçao lntutrcldlal ôÊoi

Cohbrodo êln: 2altz2ozz
-Tipo

do @nFatânl6r Ít ro. JuÍl.rk d. Olrrllo Pübllcô

CPF/CNPJi 16.7!2.a46r0ú1.02

Nq r35

CEP 36,115000

-

a. D!.loa d. Otart .vlgo
PiAçA JK
CoínpeaEito:

Cid.do: CO{OOli}ia8
Datar,3 hldo: í'8n2l2ú?a

N': !31
BdrÍo: CÊxÍRO

UF:Iô CEÊ 364t!00o

Côoíd.nôdr6 GêogúáÍca3r o. o

Código: lao Ea9..ltc.do
CPF/CNPJ: 16.7t2.,L6r000t{:l

Prôvr§ào cl€ lôímrôo: 26/'12,2024

FiÉb3do: ItaFR EATRUTURA

Prop.i6láÍio: PREFEíIUAA ÍIUt.lClPA|. OE COllGOlll{ 3n G

_ a. afi.,.d. Ta h.
20 - Gedao

60 - Fbcsrzlcao & oô.a > rnÂNsPoâÍEs > INFR^É§ÍRurURA URBANÂ > 0€ PAVüeMTÂÇÁO
>í...2.r.1 , Eü CO||CFETO P RÂVrâS URS N S

'18 - Fi!c.i!âÉo
60 . FrÉisflz!çâo rr. oôr, > TnÂflsPof,rEs ) |NFRÁESTRUTURA URBÂlrÁ > OE PAVIUENTÂÇÀO
> ía.2 r.r - Eir coNcf,rETo PÀR vrA§ uRgANÂs

Ooafllilâd€

141.000,00

!41.@0.@

(hldrdá

lrnldede

Àpós. cúlclu!áo d.c âüvld.dü! tÀr,icls ô pmfi..'onâ dev€ ororsdêí â bdxá dÉta aRÍ

_ g. Obrsrv.çôô3

ÉRÉNCtArltE JTO, ACOMPÂNH nEnÍO E FTSC LTZ çÀO DAS OBRÂS CIVIS D€
'NFRAÊSTRUIURA

E PAVTMERÍÂÇÂO |NÍERÍRAVÀOA
t»s ESÍRAoÂDA5 VrCrr{ArS.

-

8. D€cLrt9õr.
. ELdaío !3fi d€íü da qua dõro qmpan !t r.grss d€ acÊ3iiblirãde p,€dale6 ns§ norfis! lÔcnbrs dâ AANT. na l€ebbÍáo gspaclicr e no O€cíalo

n.320âr2m1.

. Cláirsota Cduproír5aüia: Ou.hu€í coââlo cú lílglo origln€tb ito paer.n'r 6úlrsio, tcm como sua ln!ãt9rttrrç& ou €Eqr,Éo, será,6dtndo poí

ãrDitrâgàm, .b eúo @m s L€l no. 9.307. de 23 oâ s€Eííb.o rro 1006. por nEb (b C&ner, üê M6.lbÉo 6 Àülllêgom - CUA üiãrrâdâ so Crcs-MG.
m. b.ri6 do r6pé{t/o ,.sd.rr.nb d..ràl't lFfr q€. aP...4íl.ntâ, r3 pâtLã d€dâryi drãí.r
- O.cr.Ío. n6 !.ÍnE (h L.l *É â' 13.709, d. 14 dG.Do.to do 20í8 - lri Gárâl ds Ptot ç5o do Odo. PlBsoiis (LGPD), $/€ eío! dént6 de que

Ínarn drd6 ps*ti3 a cvrrú,,rb d@rri.nlo3 po. lt*n rp.!!a.l.<ba í1ô§u lolldrâ{ào s€rib uokado§ coíÍoíia 5 Pol(ícâ dê Pnvâaldrdo alo

CREÁ.tlrG, qtl..ncdlE -r. à d[po.bâo m iãqÀaniô .írd.n{o €{€rrônica: hltpGrl,t rw..rãa'ú0.o.§.b.ltrànsp*.ncL/rgpdrpolillc..pú!êUEdâd.dG.
Efl.aao dê cad..!D de ÂRÍ !.'. PÊSSOA Fl$CÀ da.tãío qra híoh.l.o CONTRAÍAIIÍE e .o PROPRIET,(R0 q're pà.r . cíÍri..ao d..t aRÍ ó
íÉc.tatr c.d!dr.. nü iht m'' ô CREA-,IG, !m campoa argrciÍkús, 06 acgurolo§ dad6 poslo€Bi noaE. CPF a â.dct @, Poí lm, dec&ío quo
aclou srL quâ a 9í!5rda a illa.ç{ro do quslq!.r ddo p.!!ô.l no cünpo "ob!!Íráçáo' rrr ÂRÍ, ,€h mau oú ó le...ko..
- O.cEío. nor tgrftc & L.l tusd rf 13.708, r,e 14 do 6losro dc ã)18 - LslG€íd d. Pd6çáo do Oa&3 P.rs@is (LGPD), quo 6srou ct!Íto d6 $lc
nao pÕro Eoõpsíltrr ! ART .sm i.rcrlroc 3em o d€lr.b con!..ülianto do aDntrslent €./or, do(r) prDcnoláriÍâ), .Icâüo prrâ clnp.inLíto (b dov.r
he€|.

-

7. Endd«le d. Clt!..
- SEM INDICAçÀO OE EIÍTIDAD€ OE

o l]ivil
.r5a/o

eiío Crril
57 45.AlD

a .og!0d.1ú. d.!L
^'ÍT

Dd. rr díkj. 61 n9<rô..i1 .r....qtrrorür.ôJ, cdn r ('!*. zr!!ó
rftr,ts m.1iür2o2! á Ía:19:3r p.. .'!: tro.&t.ir5.2

.rrÚrúro(lq.ü.19.co rÍ
]=E"t;5-"1ge-

ü

í

ü

?âglna 2n

^Tf P"1i,rãits'fr"illl1""",""ol$l?r-r1' c R E A - M G ART OARA / SERVIÇO
No MG202320951S2

Coraclho negloôâl d. Engônh.rrâ ô Âgrooomia dê miôa6 Gêrai.
ÍNICIAL

,..?

-

E, Âr33lnatlrrira

Declsro láÉrn vôíírd.íâr ar .nioÍmâçÕ€Ê ecina

.CÍ{PJ: rÀ75:.a4üml {2

-

f. hlaítí.eh
'
^

aRT ô vállda .ofienls qusndo eullra, ,nâdim! .pr.3!nlâçâo óo co.npÍovânlo do pôoamoúo ou conloíânoâ ío 610 rto cíaa.

-

10. Vrlot
Valoí d3 ÂRT: E L,t2 R€g6lràd8 êm: taJ06r20a3 Valoí pâgo: Rg t6dl Nosso Númeroi B0í7ta0l6

A .r.ta'dda 4ar. ÁÂÍ í,.d. * qitd. m: àt9aJrc--ôc!E dn,Ú&t/lrÉo,. dr . a,ll6 zílàd
LtÉ m la/Í,lrlo23 t. rai1e32 lox . Pr 170.el 116-2

Í.t 0!@ 031 2732

üúúrib€oü{ee.c!.t GHI-uc

I

t/,

oTiiF"ulo'rÊIoTl?"ol'g:o-"0'ffJlT;#'CREA-MG

Conselho Regional de Engenh.rl. G Agronomtâ dc t{Ín.s G.r.is

-

,. RÉponaával Tócntco

JO§E FOXTES iIEIO

ART OBRÂ /
t{o MG2023

IN
§

Título profsslonal: ENGEXHEIRO CIVL RNPj t1o61a2713

R6gisao: itco0ô005r456D mG

EÍnprâsa contrateda: EPRO EC COiISTRUTORA ETREU RegistroNecionêt: 21853.tíG

-

Z O..lc do coí'&
conhabnb: PREFEIÍLf,A IUUC|PAL DE COi|COXHÂ8 cpF/cNpJ: 16.7Íl.aaú/OOOt{2
PRA9A PREADCIIÍE KUElTScllEl( N.r í§
Coínplêítêito: CÂ34 8âjrm: cErÍÍRO
Crdâdo: COl{@ ltAS UF|llG CÉP:3641500O

côntrâto: mc tozrto:z:i

Valoí: Rt26.00o-000,01

Açãolnstiü.rcionát outô.

CêlGbredô êínr

Tipo de côÍ{Étánf€: Ps.to. JurLric. .r. Dlrllto PúHicô

-

3. OrdôB dâ O*.raâ.viçô
RUÁ DIVERSAS

Comdêrnênio:

Cidâdê: COIiGOI{H^S

DãrE dê lnido: í0t04/:!üzl

Noi 0@

BâlÍÍo: CÊl{Ítlo
UF: LG CEP: 3aóí$o0

Côodêrlads6 @ogr-áffeas: o, 0

Códlgo: lllô Elpactícado
CPF/CNPJ: 15.75:l,t46l0llo1{2

Pre'úsâo de lé.mino: I 0/Oa,12025

FinálidÊdê: I{FRÂESTRUTURA

âoprioÉrio: PREFEmJRA Ul,llClPALOECO}{GoNHAS

-

r( ativld.d. Íócílcã
16 - ExêarÉo

49 - Êr.orÉo de úra > OBRAS HloRÂULlcaS Ê RECURSoS HiDRlco§ ' slsTEuas oÉ
DRENAGÊM PÂRA OERAS CMS > DE SISÍEMA§ DE OREi.IAGÉM PARA O6RAS CIVI§ >

I5,3,1 .8 . SARJETÀ

49 - EX'êUÉO dB ObTA > OEiA§I H|oRÀULICÂS É R€CURSOS ITIDRICOS > SISÍÊMAS DE

DRENAGEM PARÂ OBRÂS CIVI§ > DE SI§ÍEMAS OE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS >

*5.3.1.7 - MEIGFIO

49 - E.e.llçào d6 obfâ > oBRAS BIORÁULICÀS E RECURSOS H|DRICÔS ', SISTEMAS OÉ

DRENÀôEM PÂRÂ OARAS CÍvlS > DE SISTEVÁS OE DREI'IAGEM PARA OBRÂS CIVIS >

â5.3.1 .9 . CANÂLETA

49 - Ex.erÉo dê obrâ > oSRAs HlDfÁuucÀs E REeURSoS HIORICOS > SISTEMÀS DE

DRENÂcEú paRÀ oBRAs ovts > oE stsrÊMAs oE DRENAGEM PÀRÀ oBRAs clvls >

*5.3.1.4. oEsctDA D ÁGUA

49 - Erôor@ dc ob.â > ÍRANSPoRTES > INFRÂESÍRUTURA RooovÁRlA' í4 1 6 - oE aasE

E SUB€ÀSÊ PARA ROOOVIÂS

.9. E.xecr,,çáo ds OU.a > TMNSPORÍES > INFRÁESTRUTURÂ URBANÂ > OE PAVIMENTAÇÃO ,
,42.1 .4 - EM PEDRA PAR^ VI,AS URBANAS

54.045.00

54.045,@

58.045,m

2.S@.00

141.909.00

1í2.886.00

m

Apô6 a coíd@ão das altuidád€s lcctlicas o ptofÉlioflGldelB pío'ÊdêÍ â b€ix6 d"it ÂRÍ

cohÍâto núr$.Ío pMo1o2r2o23 PASSE|O OE CO CRE O OE 15 MPA 43.534.00 M2 CAIÇAMENTO DE PISO INTERÍRAVADO 1Í2.886,00 M2

- Dedaío aÉtar deib da quo (bro qlír?.iÍ ss íÉgaáa dô âca§dbif'dada prEviôlr6 aás noíma§ $crlirc da ABNÍ. nâ hgi§bçào crocifiaa € íE d..ÍEto

í.529G/2OO.|.

- D.da.o, íE têÍríG de Loi Fed. t ír. l3.7Ds. do 14 do âgp3to de 2Ol8 - Lâ Gêí51 dê PíôrêÉo ó€ &ados Pê$€b (LGPD)' quê €§ro.r ci{rnba d., qu€

,*À a",i* peesoaL
"

oranfuab dooJíriaÍltos por mi. apree"ntrOos ,,csiâ sollcilâCo serào utilizaó06 coíddnÉ â Polítiaá dê Privacidade do

Cna-f*C, qire **,t-ro à dbpo§lçãê no so;uht€ arÉ€r!ço oGmínco: hltss:rrí'ír.(,ee-íng.dg.b.rttit§pãeírciangpdipo{üc+píivsrcldâdêdtdoê.

e--o"" ã!i"a."t" o" ler p"á pe-ssoe ft§fcl- o.aao q,r l*o.n i o cONÍRATTNTE G & PRoPRIETÁRIo gu! parâ..mLsào lrê§E ÀRT ó

n.c..tárto êadâsüsí í|oc d.r6íi..t.ro CREA-MG, 6m c.mDo. ÉlDdfcoô. € i€gulntê! dádca pÊ6§oeb: íÉmê, CPF ê €nlrêrêço. Poí fÍn, dedsto quê
êôro0 d.nE qú ó p.llbit . LB..üb G,s quslq.Er O.dô r...{l @ ómpô'ô6..tu çÉo'd. ÂÊÍ, €F ,n o ou dG tlr(ll.É,
- Oêclâro, nos !ôrmô6 dâ Lêl Fodor.l n' 13.709. cl€ 14 de agoslo d€ 16 - Lli c...r d. P6rêcao d. Dados Po§i6at6 (LGPD), quê êlou ciêrf.e c,€ quê

th

ít.o pcso cornpcrüiur 3 ART
LgEl-

-

7. Eítdrd. d. Ch...

com lercarro6 3âm o deMdo

a.r)

do(l) goÊtdíto(r). .Eto p.õ MD.iô. ro d!ê d.v..

.(

rh.r. ARr 9.É. s vsiná.!. m àr§ôr/o.a{r8!!s.r.6 br,Êrui4r, c6. óe.: êO7.2
rnD'.s.ô 1210§/2023 & 13:56157 0ú , b: 2@:3jú.1S

574
T.t 600 031 2É2

,ErxLEtlo€Eê.{rE.o.t.F W;H$

CC

,/l

José

&
Pâgina A2

o".Tfjro"l?ii?'i?ilf.'"0-'JÍfl"it#' C R E A - M G ART OBRÂ / SERVIçO
No HG2023

cons€lho Regionat de Engenhariâ e agronomla de Minôs Gerais

IN

CEB - Clube dê Eng€nhaÍiâ dc B6óacoíÉ

-

8. Assinár.,rá3

Dedao seíern rêídad€iíás âs iôtcímâÇóês aciím

t--::,:2."',Ài-, c É ae i,i;w 1
1

---'- - +-

PREFEITUÊÁ MUNICIPAL

;cPti:45áI006-59

-C PJ: i6.752.4a6/00oji2

-

9. lÍríôÍmaç,ôL
' Â ART á yálidE som6nts guando quitada, m€dlrnE apr€sêntâéo do coínprorantê do pâgamonlo ou coníoÍênoa no sitâ do CrÊa

..)(

/ .í..--/

José PqàÍesJSeto
g.RÊf8Ifr}ô

^.!l'nd.É..a..t
!b AFI !8d.6 v.rito .L hr ríF.rrquriolrbc-Ôfr.h.rruttarr, dn. dü6j ôD742

InrrE.ô6 r2l05r20á a. r3:s5:s'9 oo. . h: 20o.25.52.19a

.r..úitrEioQoêri0.d!.l, Ic".Leaita

Vakr d. ART: R3 25{19 Regi.lradã 6m: 2oroal:1023 V.l6r pago: Rt 25{59 No8§o Nútneto: 8€0í'r2i2n